<i>Inter Laubachi et Wisaram suam habet compositionem.</i>	<i>Between Lauwers and Weser [the slave] has his own fine.</i>	
13	Si servus nobilem, seu liberum, aut litum, nesciente domino occiderit, dominus eius, cuiuscunque conditionis fuerit homo qui occisus est, iuret hoc se non iussisse, et mulctam eius pro servo, bis simplum, componat.	If a slave kills a noble man or a freeman or a serf while his lord does not know about it, his lord swears that he did not order this, whatever the rank of the victim, and he pays his fine twice single for the slave.	
14	Aut si servus hoc se iussu domini sui fecisse dixerit, et dominus non negaverit, solvat eum sicut manu sua occidisset, sive nobilis, sive liber, sive litus sit.	Or, if the slave says that he acted on his lord's orders, and the lord does not deny this, he pays, as if he had killed him with his own hand, whether he be a noble man or a freeman or a serf.	
15	Et si servus hoc se perpetrasset negaverit, dominus eius iuret pro illo.	And if the slave denies to have committed this, his lord swears for him.	
16	Si nobilis erat qui occisus est, et nobilis ille cuius servus est, cum tribus sacramentalibus iuret.	If it was a noble man, who was killed, and a noble man to whom the slave belonged, he [the owner] swears with three oath-helpers.	
17	Si liber erat qui occisus est, duas partes praedicti sacramenti cum duobus nobilibus et uno libero iuret.	If it was a freeman, who was killed, [the lord] swears two parts of the afore mentioned oath with two: a noble and a free man.	Herold's original text says: 'cum duobus nobilibus et uno libero' (with two nobles and a freeman). Several authors have remarked that this must be incorrect, (see Eckhardt & Eckhardt, 1982, p 38). In this case the required number is the oaths of two nobles (the lord plus a helper) plus a free oath-helper.
18	Si litus erat, ipse medietatem sacramenti cum uno lito iuret.	If it was a serf, he swears half the oath with a serf.	
19	Si dominus servi liber est, et nobilis qui occisus est, sua sexta manu pro servo sacramentum perficiat.	If the lord of the slave is a freeman, and the one who was killed a noble man, he takes the oath six-fold for the slave.	
20	Si suae conditionis, id est liber erat, cum tribus aequae liberis iuret.	If [the victim] was of his own rank, that is a freeman, he swears also with three freemen.	
21	Si litus erat, cum uno libero sacramentali iuret.	If [the victim] was a serf, he swears with three one free oath-helper.	
	<i>Inter Laubachi et Wisaram dominus servi non iuret, sed componat eum ac si ipse eum occidisset.</i>	<i>Between Lauwers and Weser the lord of a slave does not swear, but he pays, as if he had killed him himself.</i>	
<b>Tit. II</b> ▲	<b>Forresni</b>	<b>Instigation</b>	
1	Si nobilis nobilem per ingenium alio homini ad occidendum exposuerit, et is qui eum occidit patria relicta profugerit, qui eum exposuit tertiam partem leudis componat.	If a noble man, by [evil] cunning, instigates another man to killing, and the killer flees the country, the instigator pays one third of the wergeld.